
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 826/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «Κλιματική αλλαγή και βιώσιμη 
τουριστική ανάπτυξη στην Π.Ε. Καβάλας-Θάσου», συνολικού προϋπολογισμού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α., 
η οποία θα είναι πολυετής για το έτος 2023-2024. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-09-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/277850/4690/11-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Αμοιρίδης Μιχαήλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4)Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος και 6) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.        
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 826: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 224935/2378/19-07-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/ 22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 
3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη , την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 176 
του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.391318/5392/28-12-2022 (ΦΕΚ 1231/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπεύθυνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔ1) 
5. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/.Β/20-01-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 
6. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) 
7. Την υπ’ αρ.78/2023 απόφαση πρακτ.9/2023 του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Έγκριση 6ης τροποποίησης Ετήσιου Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2023» (ΑΔΑ : 9Φ1Ν7ΛΒ-
Η3Ψ) 
8. Την υπ’ αριθμ.135/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ.14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
«Έγκριση του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για το έτος 2023» (ΑΔΑ: 6ΥΗΔΛΒ-Ψ4Ν). 

ΑΔΑ: 96ΠΘ7ΛΒ-ΕΨΕ



2 
 

9. Το υπ’αριθμ.πρωτ.204/09.01.20223 έγγραφο του Ε.Ο.Τ. «Διαβίβαση υπ’αρίθμ. 5/1Η 
/5.1.2023 απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου Ε.Ο.Τ., περί έγκρισης προγράμματος τουριστικής 
προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, για το έτος 2023» 
και την 5/1Η /05.01.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΤ. 
10. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2023 με πρόβλεψη 
των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.9769, Κωδικός:232032004 με φορέα υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης 
Π.Ε. Καβάλας. Πηγή χρηματοδότησης : ΚΑΠ Επενδύσεις. 
11. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού με απώτερο σκοπό την καταγραφή της επίδρασης της 
κλιματικής αλλαγής στην ΠΕ Καβάλας-Θάσου, την συγγραφή δόκιμων προτάσεων που θα συμβάλλουν 
στην τουριστική ανάπτυξη με γνώμονα τον σεβασμό στο περιβάλλον, που έχει άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και επηρεάζει θετικά την τουριστική εικόνα της 
περιοχής, καθώς σύμφωνα με τον ΕΟΤ η αξία της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης τοποθετείται ψηλά στην 
επικοινωνία της χώρας, όπως αναφέρεται χαρακτηριστικά στο σχετικό έγγραφο 9 του ΕΟΤ στην ενότητα 
βιωσιμότητα. 
Περιγραφή της δράσης: 
Στην μελέτη θα αναπτυχθούν δυο ενότητες. Η πρώτη ενότητα θα αφορά το θεωρητικό πλαίσιο, όπως τις 
έννοιες της κλιματικής αλλαγής και της βιώσιμης ανάπτυξης, στρατηγικές προσαρμογής με γνώμονα τις 
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής σε κλάδους της οικονομίας, όπως στον τουρισμό, καλές πρακτικές 
άλλων περιοχών/χωρών με παρόμοια χαρακτηριστικά, την δυναμική της ΠΕ Καβάλας-Θάσου 
αξιολογώντας την κλιματική αλλαγή και την βιώσιμη ανάπτυξη κ.α.. Στην δεύτερη ενότητα ο ανάδοχος 
λαμβάνοντας υπόψη τα δεδομένα που παρουσιάστηκαν στην πρώτη ενότητα και την έρευνα που θα 
πραγματοποιήσει θα αναπτύξει δόκιμες προτάσεις, πολιτικές και δράσεις που θα αφορούν στην 
Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας (Θάσου) και θα προβεί στην κοστολόγηση τουλάχιστον πέντε εξ αυτών. 
Τα περιεχόμενα και η διαμόρφωση των κεφαλαίων θα οριστικοποιηθούν σε συνεννόηση με την 
αναθέτουσα αρχή περιλαμβάνοντας τα ανωτέρω βασικά στοιχεία των δυο ενοτήτων. Η μελέτη θα 
περιλαμβάνει αναφορές, πηγές και βιβλιογραφία. 
Ο ανάδοχος θα προσκομίσει σ’ έναν φάκελο ως ηλεκτρονικά αρχεία το υλικό που σχετίζεται με την μελέτη, 
ιδίως ερωτηματολόγια, σημειώσεις από συνεντεύξεις, τυχόν φωτογραφίες συσκέψεων, στατιστικά 
δεδομένα, άρθρα και νομοθεσία από διεθνείς οργανισμούς, λίστα επαφών και λοιπά στοιχεία που αφορούν 
την παρούσα μελέτη σύμφωνα με τις αρχές τήρησης προσωπικών δεδομένων. Στην περίπτωση που 
απαιτηθεί τροποποίηση διαφόρων σημείων της μελέτης, ο ανάδοχος θα πρέπει να επικαιροποιήσει και 
επανυποβάλλει το παραδοτέο στη βάση των σχετικών κατευθύνσεων και σχολίων της Αναθέτουσας 
Αρχής. 
Ο ανάδοχος θα αναλάβει όλες τις απαιτούμενες επαφές με οργανισμούς (πανεπιστημιακούς, 
επιστημονικούς), μη κερδοσκοπικές οργανώσεις, φορείς του τουρισμού στην περιοχή κλπ. και θα 
απαιτηθεί τουλάχιστον δυο (2) με τρεις (3) ανθρωποημέρες φυσικής παρουσίας στελεχών της ομάδας σε 
προκαθορισμένο χρόνο στην ΠΕ Καβάλας-Θάσου. Στον προϋπολογισμό της δράσης περιλαμβάνονται 
κάθε είδους έξοδα και δαπάνες που θα προκληθούν κατά την διάρκεια εκτέλεσής της, όπως το προσωπικό 
που θα απαιτηθεί για την έρευνα, την συγγραφή των δεδομένων και των προτάσεων, τα λοιπά έξοδα σ’ 
όλα τα στάδια της έρευνας και της συγγραφής της μελέτης πχ. έξοδα μετακινήσεων – διαμονών κλπ. 
του αναδόχου για την συγκέντρωση πληροφοριών και δεδομένων με φορείς του τουρισμού, 
πανεπιστημιακούς κλπ. . 
Για την υλοποίηση της δράσης θα προσκληθούν υποψήφιοι ανάδοχοι με εμπειρία στην δημιουργία 
μελετών, προκειμένου ο ανάδοχος μαζί με την ομάδα του να αναλάβει για λογαριασμό της ΠΕ Καβάλας την 
δράση όπως περιγράφεται ανωτέρω. 
Παραδοτέο: Εκτυπωμένη μελέτη [ έξι (6 ) αντίτυπα] και μελέτη σε ηλεκτρονική μορφή σε αναγνώσιμη 
μορφή (pdf) και επεξεργάσιμη μορφή (word) συν πρωτογενή στοιχεία της έρευνας [έξι (6) φλασάκια] 
Σκοπός – στόχοι της δράσης: 
Σκοπός της δράσης είναι να πραγματοποιηθεί μια μελέτη για την Π.Ε. Καβάλας (Θάσου), έτσι ώστε να 
κατατεθούν δόκιμες προτάσεις λαμβάνοντας υπόψη την κλιματική αλλαγή για ανάπτυξη μορφών 
τουρισμού, τις οποίες θα μπορεί να αξιοποιήσει η Περιφέρεια εντάσσοντας τες σε κάποιο επιχειρησιακό 
σχέδιο – πρόγραμμα για τις οποίες θα εκτιμηθεί ο αναγκαίος προϋπολογισμός, το χρονοδιάγραμμα και οι 
απαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίησή τους. 
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης: 
Υπολογίζεται ότι θα απαιτηθεί διάστημα έξι μηνών από την υπογραφή της σύμβασης για την υλοποίηση 
της δράσης, εάν απαιτηθεί τυχόν παράταση δεν θα υπάρξει τροποποίηση στο ποσό που θα αναγράφεται 
στην σύμβαση. 

ΑΔΑ: 96ΠΘ7ΛΒ-ΕΨΕ



3 
 

Τόπος υλοποίησης δράσης: 
Η δράση μπορεί να υλοποιηθεί από τον ανάδοχο είτε δια ζώσης είτε εξ αποστάσεως στον χώρο του 
αναδόχου προκειμένου να ληφθούν οι απαιτούμενες πληροφορίες για την πραγματοποίηση της έρευνας 
και της συγγραφής της μελέτης. 
Η παράδοση της μελέτης θα γίνει σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή στα γραφεία της υπηρεσίας στην Π.Ε. 
Καβάλας. 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 

Α/Α Περιγραφή επιμέρους δράσεων – 
δαπανών 

Ποσότητα Σύνολο αξίας 
σε ευρώ με 

ΦΠΑ 

1 Μελέτη που θα περιλαμβάνει το θεωρητικό 
πλαίσιο περί της κλιματικής αλλαγής, 
παραδείγματα καλών πρακτικών, 
αξιολόγηση της υπάρχουσας κατάστασης 
στην ΠΕ Καβάλας-Θάσου, προοπτικές, 
δόκιμες προτάσεις, τουλάχιστον πέντε 
κοστολογημένες προτάσεις, 
βιβλιογραφία, παραρτήματα κλπ. 

Παραδοτέο: Εκτυπωμένη 

μελέτη [ έξι 

(6 ) αντίτυπα] και μελέτη 
σε ηλεκτρονική μορφή σε 

αναγνώσιμη μορφή (pdf) και 
επεξεργάσιμη μορφή (word) 
συν πρωτογενή στοιχεία [έξι 

(6) φλασάκια] 

30.000,00€ 

 
 Σημείωση: 

Στο ποσό περιλαμβάνονται κάθε είδους έξοδα 
και δαπάνες που θα προκληθούν κατά την 
διάρκεια εκτέλεσης της δράσης. 

  

 ΦΠΑ 24% 7.200,00€ 

 Γενικό Σύνολο 37.200,00€ 

CPV: 85312320-8 : Υπηρεσίες παροχής συμβουλών Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2023. 
Π.Ε. Καβάλας Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ Επενδύσεις. (ΚΑΕ: 9769, Κωδικός:232002004) 
Τίτλος: «ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΤΗΝ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ- ΘΑΣΟΥ» 
Τρόπος Εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής 
διαχείρισης. 
 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΣΤΗΝ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ-ΘΑΣΟΥ» Κ.Α.Ε.:9769 με συνολικό προϋπολογισμό 37.200,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ., η οποία θα είναι πολυετής για το έτος 2023-2024. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

ΑΔΑ: 96ΠΘ7ΛΒ-ΕΨΕ



4 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας:  «ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ  ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΤΗΝ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ-ΘΑΣΟΥ» Κ.Α.Ε.:9769 με συνολικό προϋπολογισμό 37.200,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ., η οποία θα είναι πολυετής για το έτος 2023-2024. 

 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Βουρβουκέλης Οδυσσέας και Χατζηπέμου Χρήστος.  
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  826/2023. 
 

                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 96ΠΘ7ΛΒ-ΕΨΕ


		2023-09-25T10:06:22+0300
	Athens




